CÂMARA MUNICIPAL DE ni

BALSAS- Ci Ml -SAS

PF^BEMTA^,>í^-
um legis(<i(ívc p4i'4 (c<{es

fread^rjSW^ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

INDICAÇÃO N2 104/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, cx)m assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: A IMPLANTAÇÃO DE HOSPITAL GERIÁTRICO EM BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO

Solicito a implantação de um hospital geriátrico em Balsas-Ma, para atender
idosos acima de 60 anos. Garantindo que idosos tenham atendimentos e recursos
adequados para tratar de sua saúde. Evitando que fiquem em macas em corredores,
sofrendo com a falta de bom atendimento.

A unidade será equipada com todos equipamentos necessários para os tipos
de tratamentos (tomografia computadorizada, radiologia, ecografia, colonoscopia e
endoscopia.}. Pessoas capacitadas para manuseios de equipamentos e cuidados com
idosos, como enfermeiros e médicos.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 28 DE Fevereiro DE 2023.

Guilnerme/DairAgnol
Vereador autor (PDT)

CÂK1ARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130.'0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieio. n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com